

S-15

Total Pages : 4

Roll No.

MAHI-601

भारत का इतिहास: छठी सदी ई. पूर्व से
तृतीय सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The first builder of Akhand Bharat Chandra Gupta Maurya led the movement of independence of the nation in 3rd century BCE against the Gereeks" Explain.

“अखण्ड भारत के प्रथम निर्माता चन्द्रगुप्त मौर्य ने तृतीय शताब्दी ईसा पूर्व राष्ट्र की स्वतंत्रता का प्रथम आन्दोलन चलाया (यूनानियों के खिलाफ) सिद्ध कीजिए।

2. Explain the importance of minor rock inscription, Pillor inscription, established by Ashoka and compare it with modern means of communication (news paper etc.) while discussing its subject.

अशोक द्वारा स्थापित लघु शिलालेख, स्तंभलेख, शिलालेख का महत्त्व बताए। उसके विषय की चर्चा करते हुए आधुनिक संचार साधनों से (समाचार-पत्र) उसकी तुलना करें।

3. Who were the Sungs ? Indicate the importance of their rule in Indian History.

शुंग कौन थे? भारतीय इतिहास में उनके शासन का महत्त्व बताएँ।

4. Write a detailed note on the origin of Kushans.

कुषाणों की उत्पत्ति पर विस्तृत नोट लिखो।

5. Explain the administrative system of Mauryas ?

मौर्यों के शासन प्रबन्ध को समझाएं।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the contribution of different dynasties in the progress of Magadha.

मगध में उत्कर्ष में विभिन्न राज वंशों के योगदान संक्षिप्त में बताएँ।

2. Give brief information about the republican governance or administrative system in the Mahajanapada era.

महाजनपद युग में गणतंत्रीय शासन पद्धति की या प्रशासन व्यवस्था की संक्षिप्त जानकारी दीजिए।

3. Briefly describe the literary sources of the Mauryan era.

मौर्य युग के साहित्यिक स्रोत संक्षिप्त में बताएँ।

4. Which were Nineteen important inscription of the Andhra-Satavahana empire that establish the geographical location and existence of their empire.

आन्ध्रसातवाहन साम्राज्य के उन्नीस महत्त्वपूर्ण प्राप्त शिलालेख किस भौगोलिक स्थिति पर उनके साम्राज्य का होना प्रमाणित करते हैं।

5. Which were the five branches of the Kushans?

कुषाणों की पाँच शाखाएँ कौन-सी थीं?

6. Explain Mathura art style.

मथुराकला शैली समझाइए।

7. Describe, in which geographical range, the boundary of early established state of Kanishk and his capital was established. Which religions were accepted by them at different time ? Give only name of religion.

कनिष्क के प्रारंभिक स्थापित राज्य की सीमा व उसकी राजधानी किस भौगोलिक सीमा में स्थापित थी? उनके द्वारा विभिन्न समय में किन धर्मों को स्वीकार किया गया केवल नाम बताएं।

8. Give information about Shakes.

शकों के बारे में जानकारी प्रस्तुत करें।